novos contratos.
VII - expedir atos normativos relativos às rotinas administrativas e operacionais da Secretaria de Administração.
VIII - autorizar a dispensa de licitação e a declaração de inexigibilidade, nos termos da Lei nº 14.133/2021, até o limite de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) que estejam inclusas no PAC, conforme Decreto judiciário nº 262 de 02 abril de 2025.
IX - assinar contratos de pequeno valor e seus aditivos, referentes à aquisição de bens, serviços e obras, até o limite de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
X - expedir atos normativos através de manuais e planilhas de composição de custos relativos aos procedimentos de formação 
de preços nas contratações do Poder Judiciário afetas à SEAD.

Parágrafo único. O substituto legal do Secretário, designado para responder pela Secretaria de Administração nos casos de im-

[...]

b) atualizações, compensações ou penalizações fi nanceiras decorrentes das condições de pagamento previstas no contrato.
c) alterações na razão ou na denominação social do contratado;
d) empenho de dotações orçamentárias.
IV – autorizar a dispensa de licitação e a declaração de inexigibilidade, nos termos da Lei nº 14.133/2021, até o limite de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) que estejam inclusas no PAC, conforme Decreto judiciário nº 262, de 02 abril de 2025;
V – assinar contratos de pequeno valor e seus aditivos, referentes à aquisição de bens e serviços, até o limite de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais);
VI – designar formalmente fi scais nos contratos afetos à Secretaria de Tecnologia da Informação e Modernização.